АДМИНИСТРАЦИЯ
 СОЦЗЕМЛЕДЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   19 .12.2025. №57 -п                                                        п.Соцземледельский

Об утверждении муниципальной программы «Улучшение водоснабжения на территории Соцземледельского муниципального образования
на 2026 -2028 годы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации  от 20.03.2025года N 33-ФЗ "Об общих принципах организации органов местного самоуправления в единой системе публичной власти", на основании Устава Соцземледельского сельского поселения , администрация  Соцземледельского муниципального образования администрация Соцземледельского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную Программу «Улучшение водоснабжения   на территории  Соцземледельского муниципального образования на 2026-2028 годы» (прилагается).
2.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования ,но не ранее 01.01.2026 года.

Глава Соцземледельского
муниципального образования                                                О.В. Костикова

Приложение к Постановлению
администрации Соцземледельского МО
от19.12.2025  г. № 57 -п

Муниципальная программа
«Улучшение водоснабжения Соцземледельского муниципального образования на  2026- 2028 годы»

Паспорт Программы:

	Наименование
программы
	[bookmark: _GoBack]Муниципальная Программа «Улучшение водоснабжения на территории Соцземледельского муниципального образования на 2026-2028 годы»

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон Российской Федерации  от 20.03.2025года N 33-ФЗ "Об общих принципах организации органов местного самоуправления в единой системе публичной власти"
- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Устав Соцземледельского сельского поселения

	Заказчик программы
	Администрация Соцземледельского муниципального образования

	Исполнитель программы
	- администрация Соцземледельского муниципального образования;
- иные исполнители Программы определяются заказчиком в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Саратовской области, постановлениями и распоряжениями администрации Соцземледельского муниципального образования

	Цель программы
	Улучшение водоснабжения Соцземледельского муниципального образования

	Задачи программы
	- создание необходимых условий для улучшения работы системы водоснабжения поселения;
- материально-техническое укрепление системы водоснабжения населения поселения.

	Срок реализации программы
	2026-2028 годы

	Объем и источник финансирования программы
	Объем финансирования Программы составляет
(прогнозно) 90000 руб, из них:
   2026г-30 000 руб.
    2027г-30000 руб
    2028г – 30000 руб
- Из бюджета Соцземледельского сельского поселения

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Соцземледельского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области

	Ожидаемые конечные результаты реализации
программы
	- улучшение работы системы водоснабжения, материально-техническое укрепление системы водоснабжения поселения.

1. Введение
Муниципальная Программа «Улучшение водоснабжения Соцземледельского муниципального образования на  2026-2028 годы» (далее Программа) разработана на основании Федерального закона Российской Федерации  от 20.03.2025года N 33-ФЗ "Об общих принципах организации органов местного самоуправления в единой системе публичной власти", Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава Соцземледельского  сельского поселения.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости
её решения программными методами.
Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, так и экономическими факторами и направлена на повышение качества обеспечения населения поселения питьевой водой и создание комфортной среды проживания.
В настоящее время на территории поселения создалась сложная ситуация в обеспечении населения питьевой водой и водой для хозяйственных нужд. Состояние сетей водоснабжения муниципального образования характеризуется низким качеством технического состояния водопроводных сооружений, высокой  затратностью , так как водопроводная  сеть  изношена  на 85 % ( год прокладки  водопроводной  сети 1951г.)
Население Соцземледельского муниципального образования составляет 1096 человек. На территории поселения находится 461 домовладение. Техническое состояние источников и сетей водоснабжения на территории поселения требует принятия срочных мер, направленных на увеличение количества подаваемой населению питьевой воды и улучшение ее качества.
С целью решения указанных проблем программными методами разработана настоящая  Программа.

3. Основные цели и задачи программы.

Целью Программы является:
- комплексное решение вопросов, связанных с водоснабжением населения Соцземледельского муниципального образования;
- выполнение полномочий, связанных с организацией водоснабжения на территории муниципального образования.
Достижение цели Программы будет осуществляться путем выполнения следующих задач:
- создание необходимых условий для улучшения работы системы водоснабжения поселения;
- материально-техническое укрепление системы водоснабжения населения поселения.

4. Ожидаемые результаты реализации мероприятий Программы
- обеспечение потребностей населения в качественной питьевой воде, в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями;
- предотвращение загрязнения и улучшение качества подаваемой населению воды;
- улучшение работы системы водоснабжения, материально-техническое укрепление системы водоснабжения поселения.

5. Организация управления Программой и контроль
над ходом её выполнения
Контроль над ходом выполнения Программы осуществляет администрация Соцземледельского муниципального образования.

6. Программные мероприятия

Руб.
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Бюджет муниципального образования

	2026
	2027
	2028

	1.
	Ремонт  водопроводных  труб
	   30000,00

30000,00

30000,00

	ИТОГО:
	   30000,00

30000,00

30000,00

7. Анализ риска реализации муниципальной программы и описание мер управления рисками реализации муниципальной программы
- Невыполнение или неэффективное выполнение Муниципальной программы
возможно в случае реализации внутренних либо внешних рисков.
К внутренним рискам можно отнести несоблюдение сроков реализации
Муниципальной программы, неэффективное расходование денежных средств, не освоение выделенных денежных средств.
Основными внешними рисками являются: нормативно-правовые и
организационные (изменение структуры и задач органов мест
самоуправления, территориальных органов областных и федеральных органов исполнительной власти, участвующих в реализации программных мероприятий, изменение нормативно-правовой базы), финансово-экономические и ресурсные
(связанные с недостаточным финансированием реализации Муниципальной
программы), социально-экономические (осложнение социально-экономической обстановки в стране, в Соцземледельском муниципальном образовании Балашовского муниципального района Саратовской области,
сопровождающееся значительным ростом социальной напряженности,
эскалацией протестных настроений в широких слоях общества, дезорганизацией функционирования органов местного самоуправления и государственной власти, ростом преступности), природно-техногенные (экологические катастрофы, эпидемии, неблагоприятные климатические изменения, природные катаклизмы и
стихийные бедствия, а также иные чрезвычайные ситуации).
Минимизировать возможные отклонения в выполнении программных
мероприятий и исключить негативные последствия позволят: осуществление
рационального управления реализацией Муниципальной программ,
своевременное внесение изменений в Муниципальную программу, взвешенный подход при принятии решений о корректировке нормативных правовых актов, действующих в сфере реализации Муниципальной программы, проведение социально-экономической политики, направленной на уменьшение социального
неравенства и восстановление социального благополучия, повышение уровня
финансирования социальных программ, высокий уровень социальной
защищенности жителей Соцземледельского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области, участвующих в обеспечении правопорядка и общественной безопасности.
К рискам, не поддающимся управлению, относятся, в первую очередь,
различные форс-мажорные обстоятельства.
Внесение изменений в Муниципальную программу осуществляется по
инициативе ответственного исполнителя в соответствии с порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ постановлением Администрации
Соцземледельского муниципального образования Балашовского муниципального района Саратовской области от 12.03.2016 г. №5-п «Об утверждении Положения  о Порядке принятия решений о разработки муниципальных программ Соцземледельского муниципального образования и их формирования и реализации и Порядка проведения критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ Соцземледельского муниципального образования».

                8.  Механизм реализации муниципальной программы

Механизм выполнения поставленных в программе задач основывается на указанных выше целевых установках и представляет собой реализацию определенного перечня мероприятий. Ответственным исполнителем программы является администрация Соцземледельского муниципального образования.
Ответственный исполнитель в процессе реализации программных мероприятий:
-организует и координирует реализацию программы;
-обеспечивает целевое и эффективное использование средств;
- несет ответственность за своевременную и качественную реализацию программных мероприятий;
-принимает решение о внесении изменений в муниципальную программу в соответствии с установленными требованиями и несет ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей программы в целом.
-Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте Соцземледельского муниципального образования в информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о ходе реализации муниципальной программы, степени выполнения мероприятий муниципальной программы.